non conceptum. Sed gratia concepit, cum mater sua. Item glosa Hieronimi, super illud psalmi, que de manu [9ra] **canis** unicam meam ait, unica fuit anima Christi, que sola fuit sine peccato. Item glosa Augustinu super illud psalmi, ecce enim in iniquitatibus conceptus ait, nemo nascitur nisi trahens penam et meritum pene, nisi tu qui de Spiritu Sancti conceptus es merium pene est peccatum, ergo. Item Magiste, libro 3, distinctione 3, ait: Mariam quoque totam Spiritu Sancti preveniens a peccato prorsus purgavit et a formite peccati liberavit etc. Ergo fuit in peccato. Multe alie auctoritates adhuc consimiles possunt adduci.

Respondeo.

Ad primum dico quod per idem probaretur quod Christus aliquod peccatum contraxisset, quia multas penas passus fuit. Dico ergo ad auctoritates Augustini quod omnis pena si iusta est, pro peccato inflictata est, scilicet proprio vel alieno. Sic enim Christus passus fuit penam pro peccato alieno. Sic et virgo Maria sic, scilicet quod si peccatum aliquid non fuisset ipsa penam nullam substinuisset. Alii autem patiuntur penam non solum pro alienis, sed etiam pro propriis.

Ad secundum dico quod posito quod Christi mater nullum peccatum contraxisset, ad huc a Christo redempta fuisset. Patet, quia per servare a peccato est melius quam redimere a peccato, et liberare quam post peccatum de peccato eripere. Fuisset ergo a peccato a Christo liberata, id est perservata sicut dicimus quod Christus per mortem suam liberavit nos a peccata eterna, cum tamen nunquam fuerimus in eterna pena.

Ad tertium dico quod eodem modo probatur quod non solum ipsa in originali fuit concepta, sed etiam quod nata. Ideo dico quod auctoritas Augustini intelligitur de lege communi sic, scilicet quod omnis qui sic concipitur, nascitur in originali peccato. Beata autem virgo speciali gratia ex tali lege fuit presevata.

Pro solutione omnium dictarum auctoritatum est sciendum quod conceptio est duplex, scilicet cinceptio feminis et conceptio hominis. Conceptio feminis sit oer coitum, scilicet in consumatione matrimonii. Conceptio hominis sit quando post conceptionem feminis, anima semini sic cincepto a Deo infunditur. Item nota quod peccatum originale contrahitur dupliciter, scilicet secundum causa et secundum effectum. Secundum causam, scilicet quando inest primo ista qualitas morbida et fetida in conceptu et ex qua postea anima in con- [9rb] iunctione cum tali conceptu maculatur. Et isto modo peccatum originale solum contrahitur in conceptu feminis et in proprie dicitur illud peccatum originale, quia talis qualitas in conceptu nullum peccatum est, cum femine cinceotum carea anima. Tunc per consequens proprie peccatum habere non potest. Sed secundum effectum contrahitur peccatum originale, quando ex coniunctione anime cum tali conceptu fetido maculatur ipsa. Et sic peccatum originale secundum effectum solum contrahitur in conceptione hominis. Modo concedo quod beata virgo fuit concepta in originali in proprie, scilicet secundum causam, et in conceptu feminis. Et hoc volunt omnes predictae auctoritates, tamen proprie loquendo de peccato originali non fuit ipsa concepta in ipso, quia non in conceptu hominis contraxit effectum talis peccati, et ideo est, quia ante infusionem anime Deus illam materiam a parentibus beate Marie seminatam ab omni purgavit macula. Et ideo ex coniunctione anime cum illa anima nullius peccati contraxit macula, et sic intelligitur conclusio ista. Ad auctoritatem Apostoli in principio quasi adductam. Ad oppositum dico quod loquitur de peccato secundum causam, non vero secundum effectum, et de lege communi, non de privilegio speciali, nam sequitur.

Utrum hec enunciatio: Deus factus est homo, fit vera propositio. Arguitur quod non, quia si hec sit vera, Deus factus est homo, sequeretur quod deus sit factus. Consequens est falsum. Et patet consequentia, quia sequitur Socrates factus est homo, ergo Socrates est factus.

Sic eodem modo sequitur Deus factus est homo, ergo Deus est factus, quia hic nihil mutatur nisi subiectum.

Ad oppositum est auctoritas Ecclesie que cantat in Simbolo Niceno de filio, dicentis et homo factus est, filius autem Deus est Deus.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod hec enunciatio, Deus est homo, est vera propositio. Probatur tripliciter.

Primo sic: quecumque de aliquo tertio predicantur, de se invicem possunt vere predicari. Sed Deus et homo predicantur de aliquo tertio, ergo de se invicem possunt predicari, et per consequens homo de deo poterit predicari sic, scilicet Deus est homo. Patet maior per regulam Philosophi, dicentis quecumque uni et eidem sunt idem etc. Probatur minor, quia hec est vera, Christus est Deus, et hec similiter, Christus est homo, igitur.

Secundo sic: demonstrato filio virginis hic filius virginis est Deus. Hic filius virginis est homo, igitur hic Deus est homo vel sic: hic filius virginis est Deus, sed homo est hic filius virginis, ergo Deus est homo. Patet consequentia per syllogismum expositoryum.

Tertio probatur auctoritaribus, nam Augustini, 13 De trinitate, capitulo 16, dicentis talis fuit ista unio, ut Deus vere diceretur homo et econverso. Item Bernardi, 2 De consideratione, capitulo 2 dicit tantam, tanquam expressam unionem unius in se preferat ea persona in qua Deus et homo unus est Christus, ut si ista duo se invicem predicent non erretur Deum verum hominem. Et hominem Deum vere eque catholice pronunciet. Ac etiam patet auctoritate Magistri, libro 3, distinctione 6, per totum.

Contra conclusionem arguitur tripliciter,

Primo sic: si ista est vera, Deus est homo, quero de predicato huius propositionis, quia, aut predicatur aliquid ad se et absolutum, aut aliquid ad aliquid et respectivum non aliquid respectivum et ad aliud, quia homo quod est sibi predicatum non habet correlativum sibi correspondentem, nec aliquid ad se et absolutum, quia si sic, cum secundum Augustinum, 5 de Trinitate, capitulo 10, omne illud quod dicitur ad se est commune toti trinitati, sequeretur quod si homo predicaretur ad se et absolutum, quod eodem modo potest verificari de tota trinitate, et sic de quolibet supposito increato. Sed hoc est falsum, quia tunc patet esset homo et spiritus sanctus.

Secundo sic: si ista propositio sit vera, Deus est homo, aut esset vera per se, aut per accidens. Sed non potest esse vera per accidens, quia nihil accidit Deo, nec etiam Deus et homo possent esse accidentia eiusdem. Nec potest esse vera per se, quia secundum Philosophum, 1 Posteriorum, predicatum quod per se dicitur de subiecto, vero dicitur de omni contento sub subiecto, vel de omni eo de quo dicitur illud subiectum. Et per consequens si hec esset vera per se, Deus est homo, homo vere predicaretur de omni illorum de quo vere [9vb] predicaretur Deus, et sic esset hec vera pater est homo, spiritus sanctus est homo, quod est falsum et hereticum.

Tertio sic: res significata per predicatum istius propositionis, Deus est homo, non est res significata per subiectum, igitur. Patet consequentia, quia hoc verbum est, est nota idemnitatis predicati cum subiecto. Et probatur antecedens, quia res significata per hunc terminum, homo est natura humana, ut in supposito, vel ut est apta nata esse in supposito. Sed hec est falsa: Deus est natura humana in supposito vel apta nata esse in supposito, igitur et hec est falsa, Deus est homo.

Respondeo.

Ad primum, dico quod in ista propositione homo predicatur ut ad se. Et quid absolutum. Et ad auctoritatem Augustini dico quod ipse intelligit de predicatis divinis que sic dicuntur et predicantur ad se. Quod sunt de intrinseca ratione nature divine, homo autem licet hic predicetur ad se, non tamen est de intrinseca ratione nature divine. Vel aliter poste dici

secundum Scotum, quod hoc predicatum licet non predicet relativum, ut relativum est predicat, tamen relatuinem rationis eius ad verbum, quia propter unionem nature humane ad verbum, que unio est relatio intrinseca seu implicita. Augustinus autem intelligit de predicatis que sic dicuntur ad sem quod relationem etiam nin umplicite predicant.

Ad secundum respondet Ricardus, dicens quod homo hic predicatur de deo per se, nec tamen oportet quod dicatur de omni contento sub subiecto. Illud autem verbum Philosophu est intelligendu quando res significata per predicatum convenit naturaliter per causam communem omni contento sin iecto per rationem intrinsecam ipsi subiecto. Sic autem non est in proposito, vel potest dici quod est predicatio per accidens, nec ex hoc sequitur quod homo sit accidens, sed solum quod subiectum potest esse sine verificatione talis predicati de subiecto.

Ad tertium, nego antecedens, propter quod est sciendum quod in hac propositione, Deus est homo, illud idem qod importatur per suppositum illius subiecti, importatur per predicatum, licet sub alio modo, quia per predicatum importatur divinum suppositum, ut suppositat humana naturam in subiecto. Divinum autem suppositum supponit, non cum expressione [10ra] suppositionis humane nature, nec etiam cum exclusione talis suppositionis ita, ut sit sensus, Deis est homo, id est filius Dei qui est Deus est filius Dei suppositans naturam humanam, et est similis modus loquendi cum dicimus Petrus est homo, id est Petrus est suppositum nature humane. Et sic patat quod predicatum illius propositionis in recto stat pro suppositio humane nature et illud est ipsemet Deus, scilicet subiectum illius orioisitionis. Sed stat pro humana natura in obiecto, quod patet resolvendo illam, Deus est homo, id est filius Dei, qui est Deus, est suppositum humane nature.

Secunda conclusio est quod hec enunciatio: Deus factus est homo, est vera propositio. Probatnr tripliciter.

Primo sic: per actionem Dei Deus est homo, postquam non fuit homo, ergo Deus factus est homo. Consequentia de se nota. Et probatur antecedens, quia Deus non semper fuit homo, quia non ante incarnationem. Et modo est homo, ut dicit prima conclusio et quod sic: homo est factus oer incarnationem, quia incarnatio fuit Dei et totius trinitatis operatio, ut dicit Magister, libro 3, distinctione 4, igitur.

Secundo sic: verbum cari factum est, igitur. Patet consequentia per glossa Augustini, sic dicentis quod ibi caro accipitur pro homine. Et antecedens hatur Ioannis 1.

Tertio sic: probatur hoc auttoritate Augustini, 1 De trinitate, capitulo 16, dicentis quod talis fuit ista succesio que Deum hominem faceret et hominem Deum. Item hoc probat et declarat Magister multipliciter, libro 3, distinctione 6. Item dicitur in Simbolo, et homo factus est.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: Deus factus est homo, igitur Deus mutatus est. Consequens est falsum, cum Deus omnino sit immutabilis, libro 1, distinctione 8. Probo consequentiam, quia si Deus factus est homo, ergi est mutatus ad humanitatem. Consequentia nota. Et probatur antecedensm quia quando aliquod predicatum predicatur de aliquo subiecto mediante, hoc principio factus cum hoc verbo est, semper subiectum mutatum est ad predicatum, ut patet inducendo Socrates factus est albus, ergo Socrates mutatus est ad album. Similiter in proposito, si Deus factus est homo, ergo Deus mutatus est ad humanitatem. Et confirmatur, quia omni factio arguit mutationem [10rb] illius rei que fit.

Secundo sic: quando dicitur: Deus factus est homo, aut li homo supponit pro aliqua re creata, aut pro aliqua increata, Non pro aliqua re creatam tunc sequeretur quod factus esset creatura, et sic sequitur quod Deus esset creatura, quod est falsum. Nec pro aliqua re increata, quia tunc Deus esset factus aliquod increatum, quod est falsum, quia quodlibet increatum est

Deus. Deus autem non est factus Deus. Et confirmatur, quia sequitur Deus factus homo, ergo Deus factus est Deus, Probatur consequentia, quia si Deus factus est homo, non est factus, nisi iste homo qui est Christus, sed Christus est Deus, igitur.

Tertio sic: homo non est factus Deus, ergo Deus non est factus homo. Patet consequentia per illam regulam conversionis simpliciter. Sed probatur antecedens quia si homo factus est Deus, igitur aliquis huius factus est Deus. Sed consequens est falsum, quia constat, quia nullus primus homo factus est Deus, nec etiam iste homo qui est filius Dei factus est Deus, quia tunc sequeretur per similem expositionem. Hic homo factus est Deus hic homo est filius Dei eternus, ergo filius Dei eternus factus est Deus, quod est falsum. Et consequentia patet, quia ad verificationem cuiuslibet indefinite requiritur veritas alicuius singularis in eisdem terminis.

Respondeo.

Ad primum nego consequentiam. Ad probationem dico quod bene procedit defectionem agentis naturalis, quia tale agens presupponit passum quod transmutat, quod est primo in potentia ad terminum, et per actionem agentis sit in actu, omne autem tale quod transit de potentia ad actum mutatur. Sed non procedit ratio agentis supernaturalis quos sue factioni passum nullum presupponit, quod sit prius in potentia ad terminum sue factionis. Et sic non sequitur anima est facta, ergo est mutata, quia omne quod mutatur prius est in potentia ad illam mutationem. Anima autem antequam fieret, nihil erat. Et per consequens non erat in potentia ad aliquam mutationem, modo in proposito agens super naturale non presupponebat in ista unione verbi aliquid possibile ad illum terminum, scilicet ad unionem, quia ibi non presupponebatur natura humana, quoniam ante istam unionem nihil erat, nec ipsum verbum tanquam potentiale respectu [10va] alicuius talis termini inducti per istam factionem, quia nullus terminus hic inductus potest esse forma in existens ipsi verbo vel inherere, et ibi nullus fuit transitus de potentia ad actum, et per consequens nec mutatio aliqua. Ad confirmationem patet per idem.

Ad secundum dico quod si homo ibi supponit in recto pro aliquo increato, ut dicebatur in solutione tertii argumenti. Contra primam conclusionem nec ex hoc sequitur ultra, quod Deus factus est aliquid increatum, nec de novo incipit esse aliquid increatum. Sed sufficit quod Deus sit increatum aliquid, quod de novo est homo vel quod de novo supponat naturam humanam, quam prius non supponebat, sicut etiam ista: Socrates est factus albus non requiritur quod Socrates sit factus Socrates licet albus, idem supponat pro Socrates, sed sufficit quod Socrates sit aliquid quod de nobis informatur albedine.

Ad confirmationem, quando dicitur quod Deus factus est homo, ergo Deus factus est Deus, nego consequentiam. Ad probationem dico quod Deus factus est homo, qui est Christus, id est Deus sibi univit naturam humanam, que est in Christo, non autem quod sit factum suppositum illius nature. Modo dico quod sic accipiendo hominem ori ista natura humana unita, quod illa non est Deus.

Ad tertium, nego consequentiam. Ad probationem dico quod ista homo non est factus Deus, non convertitur in istam Deus non est factus homo, nec debet converti simpliciter. Sed per contra positionem, cum sit indefinita negativa et tunc debet converti in istam non Deus non factus est homo, quam concedo.

Tertia conclusio est quod hec enuntiatio 'Homo est factus deus' non est vera propositio. Probatur tripliciter.

Primo sic: nullus homo est factus Deus, ergo homo non est factus Deus. Patet consequentia, quia ad verificationem cuiuslibet indefinite requiritur aliqua particularis vera in eisdem terminis. Istius propositionis 'Homo est factus Deus' potest esse vera, quia ad veritatem universalis negative, requiritur quod quolibet particularis eius sit vera, igitur. Probatur

antecedens, quia nec iste homo factus est Deus, nec ille, et sic de singulis, igitur. Et patet assumptum, quia cum li 'homo' directe significat nature hu- [10vb] mane suppositum et nullum tale sit factum Deus, sequitur propositum, igitur.

Secundo sic: homo non est deificatus, ergo homo non est factus Deus. Patet consequentia, quia si homo sit factus Deus, oportet quod homo sit deificatus, et antecedens est Damascii, libro 3, capitulo 2, dicentis non dicimus hominem deificatum, ergo.

Tertio sic: si ista est vera 'Homo est factus Deus' aut li 'Homo' supponit pro natura humana, aut pro supposito nature humane, aut pro utroque simul. Sed omnibus modis est falsa, igitur. Probo minorem, nam si supponit pro natura humana est falsa, quia nec humana natura est facta Deus, quia natura illa humana est a nihil et non Deus. Item si supponit pro supposito illius nature est falsa, quia illud suppositum est Deus. Deus autem non est factus Deus. Si autem supponit pro utroque, eodem modo est falsa, quia tunc significat quod homo quo ad naturam humana et quo ad suppositum sit factus Deus, quorum utrumque est falsum, ut statim dicat secundum.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: Deus factus est homo, ergo homo est factus Deus. Patet consequentia per regulam conversionis simpliciter. Antecedens est autem precedens conclusio.

Secundo sic: incarnatio verbi non frustatur suo fine, ergo homo est factus Deus. Patet antecedens, quia Deus et natura nihil agunt frustra. Probatur consequentia auctoritate ecclesie que in sermone qui legitur is sexto corporis Christi cantat sic: dicens unigenitus si quidem Dei filius divinitatis ue voluit esse paritipes nostam naturam assumpsit ut homines Deos faceret factus homo.

Tertio arguo per formam primi argimenti adducti ad secundum conclusionem sic: per actionem Dei, homo est Deus, postquam non fuit Deus, ergo homo factus est Deus. Patet consequentia, quia hic est idem modus arguendi sicut ibi. Et probatu antecede, quia homo non semper fuit Deus, et per incarnationem homo est Deus. Incarnatio autem fuit Dei operatio, igitur.

Ad hoc faciunt auctoritates sanctorum qui indifferenter concedunt istam. Homo est factus Deus, sicut ustam Deus factus est homo, ut dicit Magistre, libro 3, distinctione 6, unde Augustinus, De trinitate, capitulo 16 loquens de assumptione humane nature, di- [11ra] cit quod talis erat susceptio illa, que Deum hominem faceret et hominem Deum.

Respondeo.

Ad primum negando consequentiam. Ad probationem dico quod ista 'Deus est factus homo' non convertitur in istam 'Homo est Deus', sicut nec ista 'Homo factus est albus', in ustam 'Album factum est homo'. Sed in istam 'Aliquis factus albus est homo' et ita est responsio Ricardi de Mediavila libro 3, distinctione 9, quaestione 5.

Ad secundum nego consequentiam. Ad acutoritatem illam dico quod naturam nostram assumpsit, ut homines Deos faceret non per essentiam vel per unionem ipostaticam, sed solum per participationem gratie et glorie, secundum illud Psalmum: ego dixi dii estis etc. Sed hoc nihil ad propositum.

AD tertium nego consequentiam. Ad probationem dico quod non est simile de uno modo arguendi et de alio, quoniam per actionem Dei, Deus sic est homo, quod Deus qui aliquando fuit Deus, non fuit homo, sed per actionem Dei modo est homo. Et bene sic sequitur quod Deus factus est homo. Sed non sic in proposito, quia licet per actionem Dei homo sit Deus, qui ante non erat Deus. Tamen non potest dici quod homo sit factus Deus, quia nunquam homo ille fuit quim esset Deus, sicut aliquando Deus fuit et non erat homo. Et ratio est, quia quando aliquod predicatum predicatur de aliquo subiecto mediante hoc participio factus est, cum hoc verbo est

ad veritatem illius prepositionis exigitur quod subiectum aliquando fuerit et de ipso non potuerit vere illud predicatum predicari. Unde si nunc Deus creat animam humanam, non erit verum dicere quoa anima facta est rationalis, sic in proposito.

Ad magistrum et ad omne auctoritates sanctorum respondet. Ricardus ubi suora dicit quod sancti dictores magis attendunt realitatem quam locutionis proprietatem., unde oncedunt istam, ' Homo est factus Deus', non quod ista sit vera secundum proprietatem locutionis, sed quia per illa intendunt hunc sensum ' Homo est factus Deus', id est factus est ut homo sit Deus. ET ista est nota unde possunt dicere quod ista propositio profata a sactis doctoribus ' Homo est factus Deus' est vera in sensu in quo ipsi ipsam faciunt, sed non in sensu quem ipsa propositio de se facit.

Ad [11rb] argumentum in oppositum factum in principio quaestionis nego consequentiam. Ad propositionem respondet Scotus, dicens quod non est simile, quia Socrates hominem esse est Socrates esse primo, et ideo Socrates non poterat fieri homo quin simpliciter fieret, non sic autem hominem esse Deum est primum esse Dei, ideo non est simile.

Utrum Christi anima potuerit mortaliter deficere manente ipsius cum verbo unione ipostatica. Arguitur quod sic, quia talis anima potuit mereri manente tali unione, igitur. Consequentia patet, quia mereri et demereri cum sint opposita gabent fieri circa idem. Antecedens patet, quia de facto meruit et sibi et nobis, ut ostendit Magister, libro 3, distinctione 28.

Ad oppositum est determinatio Magistri, libro 3, distinctione 12.

Respondeo ponendo tres conclusiones secundum tres uniones quibus imaginor Christi animama cum verbo fuisse unitam. Fuit enim unita per gratiam et gloriam, et per unionem ipostaticam.

Prima conclusio est de prima unione, scilicet quod Christi anima non potuit mortaliter deficere manente ipsius cum verbo unione gratuita vel per gratiam. Probatur tripliciter.

Primo sic: anima Christi non potuit simul esse odita et directa accepta ad vitam eternam et de accepta non grata et odita, igitur. Patet conclusio, quia omnis anima existens cum Deo unita per gratiam est a Deo accepta grata et dilecta, et per oppositum, pecans mortaliter est Deo non accepta, non grata et odita. Antecedens patet, quia oppositum expresse contradictionem includit.

Secundo sic: nullus in simul omnia precepta divina potest adimplere et peccare mortaliter, igitur. Consequentia nota, quia anima Christi et quelibet anima ex hoc quod cum verbo est unita per gratiam adimplet omnia divina mandata iuxta verbum salvatoris, Iohannis 16, dicentis quid diligit me sermonem, meum servabir, et Ioannis 2 in hoc cognoscimus quod caritatem habemus, si mandata eius facimus. Sed antecedens patet, quia alicuius precepti adimpletio esset peccatum, quod est falsum vel ipsa precepta non essent sufficientia ad regulandum vitam hominis ne peccaret, quod est falsum.

Tertio sic: [11va] nullus in simul potest esse in mortali peccato et unituc cum verbo per gratiam et in gratia, igitur. Patet consequentia quia paccans mortaliter est in peccato mortali, et unitus cum verbo per gratiam este in gratia. Antecedens autem probatur, quia nulus divinam gratiam, scilicet gratum facientem potest accipere, nisi prius a viciis purgatus fuerit, ut habetur in Canone, De pena, distinctione 7, capitulo econtra alii.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: idem actus numero potest esse meritorius vite eterne et peccatum mortale, igitur anima Christi vel alia anima unita cum verbo per gratiam potest mortaliter deficere. Consequentia nota, quia non magis in anima repugnant simul peccatum mortale et gratiam,

quam in eodem actu faciant meritum et peccatum mortale. Et ex alio, quia accipio actum illum eundem numero, qui potest esse meritorius et demeritorius, et si a anima, autem eliciens talem actum sit b, arguo sic: a alicuius a, b est meritorius, igitur a est in gratia et a elicitu a. b est peccatum mortale, igitur b peccat mortaliter, sed b in simul elicit ipsum a, cum a fit idem actus numero, igitur b in simul est in gratia et peccat mortaliter. Oribatur antecedens, quia posito quod Socrates sit in gratia. Precipiat sibi prelatu suis quod oret in ecclesia solum per mediam horam et quod sub pena peccato mortalis in fine medie hore et recedat ab ecclesia, tunc Socrates vadit ad ecclesiam, ut impleat preceptum et incipiat actum orandi, quem tamen postea continuet ultra medietatem hore. Tunc certum est quod ille actus est idem numero ante medietatem hore et post, cum sit continuatus. Sed ante medietatem hore fuit meritorius et post fuit peccatum mortale repugnans precepto licito, igitur.

Et confirmatur, quia idem actus numero potest esse meritorius et non meritorius, quod probari. Pono quod Socrates sine gratia diligit Deum super omnia, quod est possibile, ut patuit conclusione prima quaestione 18, primi, et continuet illum actum dilectionis per horam, sci tamen quod immediate hore Deus Socrati infundat gratiam, tunc iste actus numero ante medietatem hore non fuit meritorius, quia factus sine gratia post medietatem fuit meritorius, quia factus in gratia, igitur.

Secundo sic: anima cum verbo existens unita per gratiam [11vb] potest velle mortaliter deficere, igitur etc. Patet consequentia, quia velle mortaliter deficere est peccare mortaliter. Sed antecedens patet, quia voluntas existens in gratia est eque libera ad omnes actus suos sicut sine gratia. Et per consequens quilibet actum quem potest dicere, potest elicere et in gratia et sine gratia.

Tertio sic: existens in peccato mortali non potest mereri vitam eternam, ergo. Patet consequentia, quia nullus sine gratia potest mereri vitam eternam, ut ostendit Magister, libro 2, distinctione 7. Et antecedens probatur sic: existens in peccato mortali potest tantum bonum mereri quantum bonum est vita eterna, ergo. Patet consequentia. Et probatur antecedens, quia post mereri diminutionem pene et damnationis eterne. Sed cum talis pene et damnationis diminutio est tantum bona quantum vita eterna. Patet, quia illa diminutio est tantum bona, quantum illa portio pene diminuta est mala. Sed quilibet portio sic diminuta est tantum mala, quantum vita eterna est bona. Quod patet, quia quilibet talis portio includit privationem vite eterne. Quilibet autem privatio est tantum mala, quantum est bonum, quod privat secundum Anselmum, 2 Cur Deus homo, capitulo 18, igitur.

Respondeo.

Ad primum negando consequentiam. Ad probationem dico primo quod non magis repugnat meritum et peccatum mortale in uno actu numero quam gratia et peccatum mortale simul in una anima. Et ratio est, quia ille actus idem numero est divisibilis, cum habeat partem et partem, et priorem et posteriorem, et ideo secundum unam partem potest esse meritorius et secundum aliam partem demeritorius. Anima tunc cum omnino sit indivisibilis non potest esse secundum unam partem sub gratia, secundum aliam esse sub peccato. Dico etiam quod, si concederetur quod ille actus idem numero esse indivisibilis secundum essentiam, sicut est anima, non tamen plus sequeretur quod idem actus per tempus continuum in una parte temporis esse meritorius et alia demeritorius, et non quod simul esset meritorius et demeritorius. Et hoc nihil esse ad propositum, quia eodem modo concedo de anima, quia ipsa in una parte temporis potest esse in gratia et in alia peccare mortaliter, sed non simul. Eodem modo dico ad confirmationem.

Ad [12ra] secundum nego antecedens in sensu composito, licet sit verum in sensu diviso.

Ad tertium nego consequentiam. Ad probationem dico concessa tota deductionem usque ad illum punctum cum dicitur quod quelibet portio pene eterne est ita mala, sicut vita eterna est bona. Nego, quod nulla privatio est magis mala quam boni posito sit bona, nec etiam tantum ut satis deduxi in principio modo. Ad Anselmum dico quod accipit li tantum et quantum proportionaliter solum.

Secunda conclusio est quod Christi anima non potuit mortaliter deficere manente ipsius cum verbo unione beatifica. Probatur tripliciter.

Primo sic: obstinata anima in mala et damnata non potest meritorie proficere, ergo nec anima beata potest mortaliter deficere. Patet consequentia, quia anima beata non minus in bono est confirmata quam anima damnata in malo. Et antecedens est Magistri, libro 2, distinctione 7, dicentis quod mali angeli obstinati in malo voluntatem bonam habere non possunt, non est autem maior ratio de illis quam de aliis animabus dampnatis.

Secundo sic: angeli beati manente ipsorum beatitudine non possunt mortaliter deficere, igitur. Patet consequentia, quia si ipsorum beatitudo est ratio et causa, quare non possunt mortaliter deficere. Eadem ratio erit et de qualibet beata anima. Antecedens autem fuit superius probatum multipliciter, libro 2, quaestione 6, conclusione 3.

Tertio sic: anima unita deo per gratiam non potest mortaliter deficere. Patet consequentia, quia unio cum Deo per gloriam includit unionem per gratiam, iuxta verbum Apostoli, dicentis gratia autem Dei vita eterna. Et confirmatur, quia secundum Magistrum, libro 4, distinctione 49. Ille solum est beatus, qui habet quicquid vult et nihil mali vult, igitur per oppositum ille, qui aliquid mali non vult, est beatus. Sed omnis peccans mortaliter aliquid mali vult, ergo.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: omnis voluntas seu potentia contingenter operativa et ellectiva potest peccare. Sed voluntas sine anima Christi, sine anima cuiuslibet alterius unita cum verbo per gloriam est huiusmodi, igitur. Patet maior, quia eo ipso quod contingenter operativa est, potest omnem suum actum futurum contingenter obmittere. Sed si potest omnem suum actum futurum contingenter obmittere, potest peccare. Probo, quia tunc potest obmittere Dei dile- [12rb] ctionem. Talis autem obmisso est peccatum mortale, ergo. Minor patet, quia minus est libera voluntas anime beate quam anime non beate.

Secundo sic: quicquid potest aliquis, si vult, id tale simpliciter potest. Sed anima unita cum verbo per gloriam potest peccare, si vult, igitur simpliciter potest peccare. Patet maior, quia illa simpliciter dicimur posse quam possumus, cum volumus, sicut simpliciter possum diligere, quia si volo possum diligere. Et minor patet, quia anima quelibet, si vult peccare, potest peccare, quia si vult peccare, peccat, ergo et si vult peccare, potest peccare.

Tertio sic: anima Christi manente verbo unita eodem modo, quo fuit unita, potuit peccare, igitur. Consequentia patet, quia ipsa erat verbo per gloriam unita. Probatur antecedens, quia Christus potuit mentiri, quia postquam dixit Petro: ter me negabis, Petrus potuit ipsum non negare, ergo et Christus potuit mentiri. Patet consequentia, quia si de facto Petrus non negasset ipsum, de facto fuisset mentitus, igitur, si Petrus potuit non negare, Christus potuit mentiri. Patet consequentia, quia quando ad aliquam propositionem de in esse sequitur alia de in esse, tunc in eisdem terminis ad illam possibili sequitur alia de possibili. Item probatur antecedens, quia Iohannes, 7, dicit Christus iudeis de patre si dixeris, quia non novi cum ero similis vobis mendax. Sed hoc potest dicere imo de facto hoc dixit, quia totam illam propositionem dixit, ergo et quamlibet partem eius dixit. Ad hoc etiam facit auctoritates Ieronimi intractatu De filio prodigo, dicentis solus Deus est in quem peccatum cadere non potest, anima autem Christi vel quelibet anima Deo unita per gloriam non est Deus.

Ad huc possunt adduci tres rationes superius facte libro 2, quaestione 6. Contra conclusiones quas ibidem vide, cum suis solutionibus.

Respondeo.

Ad primum nego maiorem. Ad probationem dico quod licet quodlibet futurum contingens a potentia absoluta omitti valeat, tamen non a potentia unita cum Deo per gloria, quia in ipsa est tanta confirmatio et inclinatio ad bonum quod ubi indicat aliquid esse faciendum sub pena peccati, non esset possibile sibi quod illud obmitteret, sicut alias dicebam non obstante, quod Deus quodlibet extra se libere et contingenter conservat et potest non conservare absolute. Tamen aliquid supposito non potest aliquam creaturam non [12va] conservare sicut in proposito licet quelibet voluntas libere producat actum suum et contingenter. Tamen supposito quod sit beata aliquem actum suum elicit, ut pita do;ectopme, dei quam non potest non elicere.

Ad secundam nego maiorem, quia per illam equaliter prnaretur quod deitas potest peccare. Sic arguendo quicquid potest deitas, si vult illud, potest simpliciter. Sed deitas potest oeccare, si vult, igitur dico ergo quod maior est falsa et si inveniatur ab aliquo doctore vel philosopho posita, tunc sic debet intelligi quicquid potest aliquis, si vult, illud simpliciter potest, quando scilicet ille illud de facto potest velle. Et per hoc diceretur ad minorem quod divinitas de facto non potest velle peccare, similiter nec anima beata stanta tali beatitudine.

Ad tertium nego antecedens. Ad probationem dico, ut dixi libro 1, quaestione 20, in solutione secundi argumenti, contra secundam conclusionem, quod non sequitur. Petrus potuit non negare Christum, igitur Christus potuit mentiri, quia ut dicit Magister libro 3, distinctione 39, mentiri est contra mentem ire, Christus autem in illis verbis quando dixit Petro: ter me negabis, non dixit contra mentem, quia in verbo videbatur de in esse sic esse futurum et de possibili quod aliter poterat esse futurum. Dico etiam quod non sequitur, si Petrus non negasset Christum, Christus fuisset mentiumsm ergo si Petrus potuit non negare Christum, Christus potuit mentiri. Unde dico quod illa regula ibidem posita non est universaliter vera, unde do instantiam, quia certum est quod modo, si lego quod possum non legere, tunc sic, si de facto non legerem Deo volente me legere, voluntas Dei frustaretur. Tamen non sequitur in eisdem ad illam de possibili alia de possibili, quia non sequitur possum non legere Deo me volente legere, ergo voluntas Dei potest frustrari. Nam antecedens est de facto verum et consequens est simpliciter falsum.

Ad aliam probationem, quia Christus dixit, si dixerit, quia non novi etc. Dico quod Christus loquebatur de dicere assertive et sic non dixit non novi, tum quia non asservit et quando probatur quod de facto dixit total illam propositionem, concedo capiendum dicere pro proferere, non autem capiendum dicere pro afferere.

Ad dictum Ieronimi, dico quod intelligit quod solus Deus est in quem peccatum cadere non potest per naturam suam propriam, modo si anima beata non potest peccare. Hoc non habet per suam naturam, sed per Dei gratiam et collatam glo- [12vb] riam.

Tertia conclusio est quod Christi anima non potest mortaliter deficere manente ipsius cum verbo unione ipostatica. Probatur tripliciter.

Primo sic: suppositum anime Christi verbo ipostatice unite non potuit peccare, ergo nec ipsa anima Christi verbo unita. Patet consequentia, quia si illa anima sic unita potuisset peccare, ergo et eius suppositum, quia secundum Philosophum, 1 Methaohisice, actiones sunt suppositorum. Et patet antecedens, quia suppositum illius anime erat verbum. Verbum autem nullo modo peccare potuit.

Secundo sic: homo Christus non potuit peccare, ergo nec anima eius sic manente unita ipostatice potuit peccare. Patet consequentia, quia ad illam animam peccare sequitur hominem, cuius est illa anima, peccare, sicut ad animam Socrati, sequitur Socratem peccare, ut patet

antecedens, quia homo includit suppositum nature humane, sed suppositum illius nature erat verbum divinum, quid quidem peccare non potuit, igitur.

Tertio ad hoc in determinatio Magistri, libro 3, distinctione 12, capitulo ideo non immerito queritur, dicentis ad quaestionem illam an ille homo, scilicet Christus potuit peccare, dicit enim sic: hic distinguere opus est, an de persona, an de natura agatur. Si autem de persona agatur, manifestum est quod peccare non potuit. Si autem de natura distinguendum est, utrum agatur de ea ut verbo unita, an de ea tanquam non unita verbo. Et tamen in fine concludendo subdit, non enim ambiguum est anima illam existentem unitam verbo peccare non posse et est sine ambiguitate verum etc.

Ad hoc etiam facit expresse auctoritas Anselmi, 2 Cur Deus homo, capitulo 10, expresse quod istam determinantem.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: stante unione ipostatica anima cum verbo anima potest non frui verbo, ergo et peccare mortaliter. Patet consequentia, quia non minus obligatur talis anima unita verbo ad faciendum Deo quam anima non unita. Quelibet autem anima non fruens Deo peccat mortaliter. Patet, quia non diligit Deum propter se et super omnia et sic transgreditur preceptum primum legis mandatum. Et patet antecedens per secundam conclusionem secunde quaestione, huius tertii que ponit quod natura humana potest esse verbo ipostatice unita et non beatifice.

Secundo sic: anima Petri potest assumi a Deo manente persona Petri, ergo anima unita ipostatice Deo potest mortaliter peccare. Patet consequentia, quia tunc Petrus eque libere esset ad peccandum sicut prius. Et per consequens anima Petri eque potest peccare sicut prius. Et antecedens patet, quia plures persone increate possunt simul suppositare eandem naturam, ut patuit quaestione 1, huius 3 conclusione, prima, ergo et due persone quarum una sit creata et alia increata.

Tertio sic: Deus de sua potentia absoluta potest sine omni actu vel habitu in animam ipsam sibi ipostatice unire et ipsam in bono non confirmare, igitur et cum libertate in dominice, et per consequens cum libertate agendi demeritorie. Antecedens patet, quia ad talem unionem non necessario sequitur, nec gratia, nec gloria, tamen naturam irrationalem etiam posset ipostatice assumere, ut patuit in 1 conclusione, 2 quaestione huius 3.

Respondeo.

Ad primum negando consequentiam. Ad probationem dico quod nulla anima obligatur ad semperfruendum Deo maxime de animabus non beatis, quia precepta affirmativa non obligant pro semper.

Ad secundum nego antecedens. Ad probationem dico quod non sequitur plures persone increate possunt suppositare eandem naturam, ergo et plures quarum una sit creata et alia increata. Et ratio est, quia consequens includit contradictionem et non antecedens, quod sic patet, quia animam Petri suppositari supposito proprio creato est ipsam non uniri alteri supposito ipsam autem suppositari supposito alieno est ipsam uniri alteri supposito, et ideo contradictionem includit: ipsam suppositari proprio supposito et alieno, sicut ipsa insimul uniri alteri supposito et non uniri. Talem autem contradictionem non includit ipsam insimul in pluribus alienis suppositis divinis suppositari, de hoc etiam habetur superius libro 3, quaestione 1, in solutone primi argumenti contra primam conclusionem.

Ad tertium admissio antecedente negatur consequentia, unde licet talis anima non esset, tunc in peccabilis persua naturam propriam, nec per aliquod sibi formaliter inherens, esset tamen in peccabilis per aliquod extrinsecum, scilicet propter personam verbi cui uniretur. Ex hoc, quia si ipsa peccaret, sequeretur verbum peccare, cum actiones sint suppositorum 1 Methaphisice.

Ad argumentum factum in oppositum in prima quaestione nego consequentiam. Ad probationem cum dicitur quod mereri et demereri sunt opposita, ergo habent fieri circa idem. Dico quod solum verum est de oppositis privatis, cuiusmodi non sunt mereri et demereri. Dico etiam quod nulla opposita habent fieri circa idem eodem tempore, sed solum diversis temporibus. Dico etiam quod nulla opposita habent fieri circa idem eodem modo disposita, sed aliter et aliter. Et per hoc patet quid dicendum ad illud argumentum.

Utrum in beata Christi anima simpliciter fuerit infinita gratia creata. Arguitur quod sic, quia Deus non potuit maiorem gratiam illa creare, ergo illa fuit simpliciter infinita. Patet consequentia, quia omni finito Deus aliquid maius creare potest, quia aliter Dei potentia per aliquod finitum posset evacuari. Et probatur antecedens, quia illi animae non potuit Deus maiorem gratiam dare, ergo nec maiorem gratiam creare. Patet ista consequentia, quia Deus omnem gratiam quam potest creare, potest illi anime dare. Et antecedens est Magistri, libro 3, distinctione 13, dicentis sane dici potest etc.

Ad oppositum sic: gratia anime Christi fuit quid creatum, igitur et finita. Patet consequentia, quia omne creatum est limitatum et terminatum, cum solum increatum esse sit immensum.

Respondeo supposito quod quaestio intelligat de gratia gratum faciente et creata. Pono conclusiones.

Prima quod in beata Christi anima non est gratia simpliciter infinita. Probatur tripliciter.

Primo sic: infinito non est dare maius, ergo. Patet prima consequentia, quia illa gratia est aliquid maius, quia pater est maius et Spiritus Sanctus est aliquid maius. Patet antecedens, quia infinitum non potest esse minus infinito, igitur infinito non potest esse maius.

Secundo sic: ista gratia est aliquid a Deo factum, ergo est finita. Patet consequentia, quia omne a Deo factum est incerto gradu et incerta perfectionem factum iuxta illud Sapientie 9. Omnia fecisti in numero pondere et mensura.

Tertio sic: gratia anime Christi non est perfectionis infinite, ergo non est in gratia infinita. Patet consequentia, quia tanta gratia est tante perfectionis et maior maioris perfectionis, et per consequens summa est summe perfectionis et infinita infinite perfectionis. Sed probatur antecedens, quia Deus nullum infinitum in perfectione extra se producere potest, ut probatur fuit in primo libro, quaestione quarta, ubi ad propositum plura ponuntur probantia quod Deus [13vb] non potest producere ad infinitum et sumitur in quaestione 46.

Et confirmatur, quia si illa gratia sit infinita, cum non sit infinita extensive, sequitur quod sit solum intensive infinita et sic erit divisibilis, quia omne quod est intensum potest remitti. Tunc capio medium illius gratiae et quero, aut est gratia infinita illa medietas, aut finita. Si infinita, ergo erit tanta sicut tota gratia, et per consequens cum ista medietas habeat rationem partis per respectum ad totam gratiam, sequitur quod par esset equalis toti, quod est falsum. Si autem est finita et eodem modo alia medietas erit finita. Sed ex duobus finitis non resultat nisi finitum, ergo tota Christi gratia ex istis duabus partibus resultans est simpliciter finita.

Et si dicas eodem modo, arguam quod gratia increata est finita vel quod perfectio dei sit finita. Dico quod non potest, quia increata gratia et perfectio cum sint idem quod deus sunt simplicissima, et per consequens nullo modo divisibilia, nec intensibilia, nec remissibilia, et ideo de Deo non potest dici proprie quod est infinitus intensive ut alias dixit in primo.

Contra conclusionem arguitur tripliciter per Paulum de Perusio, qui tenet oppositum libro 3, quaestione 13.

Primo sic: Deus anime Christi tantam gratiam contulit, quantam sibi conferre potuit, ergo. Antecedens est Magistri, libro 3, distinctione 13, dicentis sane potest dici Christum

secundum hominem tantam accepisse gratie et sapientie plenitudinem, ut Deus ei plenius conferre non potuerit. Sed probatur consequentia, quia, aut tota gratia quam Christo Deus potuit conferre fuit finita vel infinita. Si infinita habetur propositum, si finita sit illa a et quero, aut a deo potest fieri maior gratia quam sit a, aut non. Si sic, ergo a non fuit tota gratia quoa Deus potuit illi conferre. Si non, ergo gratia non est augmentabilis in infinitum, quod est falsum.

Secundo sic: capacitas anime Christi est infinita, ergo. Patet consequentia, quia sua capacitas fuit omnino repleta gratia, secndum illud Iohannis 1, vidimus eum plenum gratie et veritatie. Et probatur antecedens, quia in anima Christi fuit infinita scientia, quia secundum Magistrum anima Christi scit omnia que Deus scit, distinctione 29, libro 3, sed constat quod Deus scit infinita, ergo et anima Christi. Sed non potest scire infinita nisi per habitum infinitum, ergo anima Christi fuit capax infinite scientie, et per consequens infinite gratie.

Tertio sic: omne finitum est mensurabile. Gratia anime Christi non [13vb] est mensurabilis, ergo. Probatur minor per illum quod habetur Ioannis 3, de christo quod non dedit eis Deus spiritum ad mensuram. Et confirmatur per venerabilem Anselmum, Cur Deus homo, ubi probat quod oportuit Deum incarnari, quia satisfactio pro natura humana non potui fieri nisi per meritum infinitum, quod non potest esse puri hominis, ex quod patet secundum ipsum: meritum anime Christi fuit inginitum. Sed meritum infinitum requirit infinitam gratiam, igitur. Ista conclusio videtur de mente Augustini volentis quod summa gratia fuerit Christo collata, 13 De trinitate, capitulo 19, dicentis in rebus per tempus ortis illa summa gratia est, quod homo in unitate persone coniunctus est Deo.

Respondeo.

Ad primum dico ad antecedens quod potest dici quod Magister intelligit de gratia et sapientia increata illi anime in assumptione a verbo collata et sic nihil facit ad propositum. Dico secundo quod si intelligatur de gratia creata, sicut debet intelligi, quod illa anima a principio sue conceptionis tantam gratiam habuit, quantam ei Deus dare potuit, id est tantam gratiam quantam Deus de sua potentia ordinata aliter dare potuit, quia tantam gratiam habuit, quantam Deus unquam alicui creature dare dusposuit, vel sic quod a sui conceptione habuit tantam gratiam quantam unquam ipsi anime dare potuit, id est disposuit. Quod non sic est de nobis, quia licet etiam nos habemus tantam gratiam fibaliter, quantam nobis dare disposuit. Hanc tamen non habemus a conceptione nostra, sed in gratia post modum preficimus per bona opera, quia gratia meretur augeri ut aucta mereatur perfici, scilicet ad tantum gradum quantum nobis Deus dare disposuit. Christus autem a principio sue conceptionis tantam gratiam habuit, quantam Deus sibi dare disposuit. Ex illo autem antecedente sic intellecto nullo modo sequitur illud consequens.

Ad secundum dico quod nullius anime capacitas est infinita, ut ostenditur libro 1, conclusione 1, quaestione 4. Et ad probationem, quia in anima Christi fuit scientia infinita negatur. Imo dico quod cum omnis creatura sit finita, quod scientia anime Christi, scilicet ipsam animam informans fuit finita, nec est impossibile per finitam sciam intelligere infinita si essent, sicut non est impossibiliter per finitum actum cognitionis cognoscere Deum, et per finitam dilectionem infinitum diligere.

Ad tertium dico quod gratia Christi fuit vere mensurabilis ad auctoritatem, quia non est ei spiritus datus ad mensuram. Dico per illa verba Iohannis evengeliste, solum vultt osten- [14ra] dere differentiam intre Christum et omnes alios Dei fulios adoptivos, per hoc scilicet quod Christus in se habuit omnes operationes Spiritus Sancti quas numera apostolis, 1 Corinthios 12, et ideo, quia omnes habuit dicitus ipsum Spiritum habuisse sine mensura. Nullus autem aliorum hominum unquam omnes illas habuit, des solum aliqua habuit. Ideo omnes alii spiritum dicuntur habuisse ad mensuram. Et hec est expresse intentio Gregorii 39, moralium

dicentis, nullus hominum omnes operationes Spiritus Sancti simul habuit nisi solus mediator Dei et hominum cuius est idem spiritus qui de parte ante secula precedit. Alius namque hominum propter hominum prophetiam, alius sciam, alius virtutes, alius genera linguarum, alius interpretatione sermonum iuxta distributionem Spiritus Sancti accipit ad habenda vero cuncta eiusdem Spiritus sanctus munera nemo attingit. At vero conditor noster infirma nostra suscipiens. Simul se habere omnes Spiritus Sanctu virtutes edocuit etc.

Ad confirmationem per Anselmum dico quod non intelligit quod illud meritum Christi formaliter fuit inginitum, sed solum quod processit a supposito infinito, et hoc non potest habere purus himi. Si enim intellexisset quod illud meritum fuisset formaliter inginitum, quia procedens a gratia creata infinita, que esset in Christi anima, non dixisset quod tale meritum non posset esse puri hominis, quia si illi anime Christi Deus dedisset gratiam infinitam ex qua esset meritum inginitum, eodem modo potuisset uni puro hominii illam dare, et sic tale meritum puri hominis potuisset fuisse finitum, quod ipse negat.

Ad auctoritatem Augustini dico quod non sequitur est summa gratia ergo infinita, sicut non sequitur iste est summus pontifex, ergo est infinitus pontifex.

Secunda conclusio est: quod in Christi beata anima non potest ad Deo poni infinita gratia. Probatur tripliciter.

Primo sic: nullam formam infinite intensam potest Deus facere, ergo. Patet consequentia, quia si gratia infinita esset in anima Christi, illa necessario esset quedam forma infinite intensa. Sed probatur antecedens, quia si Deus posset formam intensam infinite facere, pono quod faciat illam de facto et sit ista a. Sed probo quod a non sit forma infinite intensa sic: null forma habens ultimum et terminum sue intestionis est infinita intensive, sed a est huiusmodi, ergo. Patet quod infinita intensiva negat terminum et ultimum illius intensionis, quia inginito secundum quod huius repugnat fini et terminis. Sed probatur [14rb] minor, quia aut a est in termino suie intensionis, aut non. Si sic, habetur propositum. Si non, ergo ulterius potest intendi. Et si ulterius potest intendi, ergo non est intensa infinite, cum infinito non possit adictio fieri.

Secundo sic: quia si Deus in ista anima potuit infinitam gratiam ponere, accipio illam infinitam gratiam et sit a. Tunc sic Deus ab a potest auferre aliquem gradum. Tunc quero de gratia que remanebit, aut erit finita, aut infinita. Si finita, ergo et prius fuit finita, probatur, si iste gradus ablatu sibi de nobo remitteretur. Adhuc esset finita, quia finitum addito finito nunquam facit infinitum, cum infinito non potest fieri addictio. Sed tali gratie Deus potest aliquid addere. Quod probatur, quia sicut istum gradum amovit, ita potest illum reunire.

Tertio sic: Deus non potest in illa anima summa gratiam ponere, ergo nec infitam. Consequentia nota. Sed probatur antecedens, quia summa gratiam dari est impossibile, quia si posset dari certus terminus in gratia quod non posset excedi ab alia gratia, aut hoc esset ratione forme, vel ex parte agentis vel ex parte suscepti. Sed non potest dari status ratione forme puta gratia, vel caritatis, quia ista forma, scilicet caritas et gratia spiritualis est quedam participatio divine gratie vel caritatis, igitur cum semper gratia creata et caritas distet a caritate divina, in infinitum non potest dari certus status ultra quem in infinitum non potest procedi ex parte huius gorme. Nec etiam ex parte agentis cum opsum sit infinitum et imense virtutis, nec ex parte suscepti, quia caritas ampliat subiectum sic: scilicet quod quanto caritas maior est, tanto anima magis est disposita ad susceptionem maioris gratie.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: Deus potest creare gratiam infinitam, igitur. Probatur antecedens, quia quamlibet gratia creabilis distincte videtur ab intellectu divino, qui videt omnia possibilia fieri. Quero ergo cum videt omnem gratiam creabilem, an videat istam vel illam distare per infinitos

gradus mediatos eiusdem quantitas a gratia anime Petri, vel solum videt eam distare per certos gradus et finitos. Si videt eam distare solum per gradus finitos et certos, ergo in gratia non erit processus in infinitum, quod est contra probationem tertie conclusionis. Si autem videt eam distare per gradus infinitos, ergo videt aliquem gradum infinitum intensive, aliter enim quilibet gradus quem videt distaret solum finite a gratia Petri. Et tunc arguitur videt ali- [14va] quem gradum gratie creabilis infinitum, ergo illum potest creare. Patet consequentia, quia omne creabile quod Deus videt illud creare potest.

Et confirmatur, quia secundum Philosophum 3 Physicorum, quantum potest esse in potentia, tantum potest esse in actum.

Secundo: quantam caritatem potest Deus creare, tantam potest creare. Ista est necessaria, quia predicatum includitur in subiecto. Ponatur ergo in esse: quantam potest creare, tantam creat. Tunc quero aut gratia quanta creat est finita, et tunc sequitur quod Dei potentia evacuetur per finitum, quod est falsum, vel infinita, et habetur propositum.

Tertio sic: angelus Michael habere gratiam infinitam, igitur. Patet consequentiam, quia anima Christi est Deo quolibet angeli gratiosior. Sed probatur antecedens, quia secundum Augustinum, 13 De trinitate, capitulo 5, beatus est qui habet quicquid vult et nihil mali vult. ET hoc autem non intelligitur tantum de velle actuali, quia tunc aliquis factus in via potest esse beatus pro aliquid instanti, quia pro alio potest habere quicquid vult, igitur intelligitur de posse velle, ut scilicet habeat quicquid potest recte velle. Sed Michael est beatus, ergo habet quicquid recte potest velle. Sed recte potest velle totam gratiam. Quam natura eius potest capere, quia velle liberum est rectum, quando conformatur naturali voluntati et sepe est recta. Naturalis autem Michaelis voluntas est ad habendum tantam gratiam, quantam eius natura potest capere, sed potest infinitam capere, ergo.

Respondeo.

Ad primum nego antecedens. Ad probationem dico quod eodem modo potest probari quod Deus actualiter continuum potest dividere, vel de facto divisisse, quantum ipsum est divisibile, quid implicat. Ideo dico quod intellectus divinus quemlibet gradum gratie creabilis videt, quia nullus est gradus quem non videt. Sed non videt quemlibet, quia non potest tot creare quin plures posset creare. Vel dico quod omnes gradus creabiles videt, qui sunt creabiles, sed sic sunt creabiles quod nullus est summus creabilis.

Ad confirmationem Philosophi, dico quod auctoritas Philosophi bene concludit quod infinitam caritatem contingit esse sic, scilicet quod quacunque data actualiter maior potest dari. Sed non quod contingat caritatem actu esse infinitam.

Ad secundum dico quod ista propositum, quantam caritatem Deus potest creare, tantam potest creare, habet duplicem sensum. Unum est quod omnem caritatem et gradum caritatis, quem de facto potest creare, illam potest creare, et iste [14vb] iste sensus est verus et ex hoc non sequitur quod de facto possit in esse ponere omnem caritatem quantum potest creare. Alius sensus est quod omnes caritatem a Deo creabilem de facto potest creare, et ista est falsus sicut quod Deus de facto possit ponere in esse omne tempus quod potest creare vel quod de facto ponat in esse omnem divisionem continuam, quam potest facere, quia hoc sic poni in esse implicata et est contra naturam talis rei et divine potentie sic eodem modo de omni forma infinitum augmentabili.

Tertia conclusio quod non est dare summa gratiam, quam posset capere cuiuslibet creature anime. Probatur tripliciter,

Primo sic: nullius puri viatoris anima tantum potest mereri, quin amplius possit mereri, ergo. Consequentia patet, quia si esset dare summam gratiam quam viatoris alicuius anime posset capere, tunc per consequens esset dare et summum meritum cum merito et gratia sunt

in simul proportionabilia sic quod augmentatio unius infert augmentationem alterius. Probatur antecedens, quia quanto viatoris anima est in maiori merito, tanto magis est disposita ad magis merendum.

Secundo sic: quia si esset dare summam gratia, quam aliqua anima potest capere. Pono quod aliquis meruerit illam gratiam et iam de facto habebat illam, et quero utrum possit adhuc maiorem recipere, vel non. Si sic, habetur propositum. Si non, tunc sequitur quod opera ex maxima caritate precedentia et maxime laudabilia et virtuosa enim essent meritorie premiabilia, quod est falsum. Et patet consequentia, quia postquam talis maiorem gratiam non potest recipere, sequitur quod non potest etiam in merito proficere, nec per consequens in premio.

Tertio sic: non est dare summum gradum peccati vel malitie, quod viatoris anima possit defficere, ergo nec summam gratiam, quam possit capere. Patet consequentia. Sed probatur antecedens, quia si talis gradus possit dari, volo quod Socrates sit in tanto peccato, et quod committat unum [15ra] homicidium. Et quero tunc, aut Socrati est in tanto peccato, ut erat primo, aut est in maiori, aut in minori. Si dicatur quod precise in equali vel in minori, contra quia tunc sequitur quod peccato novo boviter quis non deformaretur, quod implicat. Si dicatur quod est in maiori, sequitur propositum, scilicet quod prius non fuit in summo gradu, quia summo non potest fieri aditio. Ista conclusio est de mente beati Augustini et ponitur in Canone, De pena 2, castitas, ubi dicitur quod perfectissima caritas in hac vis non potest haberi, quia quacunque caritate habita potest maiori haberi. Hoc est de mente Canone, in Clementi, contra alamanos, cuius oppositum tanquam hereticum est dampnatum.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: Deus gratiam infinitam potest facere, ergo. Patet consequentia, quia omnem gratiam, quam potest facere, potest in viatoris anima ponere. Si autem sit dare talem gratiam infinitam bene sequitur, ergo et summam. Sed probatur antecedens, quia non repugnat nature specificae gratie, quantum est de se conicari infinitis individuis caritatis, quia natura sua specifica non determinatur ad aliquem certum et finitum numerum. Potentia autem primi agentis non est minor conicabilitate cuiuscunque nature specificae, ergo.

Secundo sic: capacitas anime est finita, igitur solum finitum potest capere, ergo est dare summum gradum gratie, quod potest capere. Consequentie sunt note, sed antecedens patuit, libro 1, quaestione 40, conclusione 1.

Tertio sic: quicquid Deus potest facere succesive, potest insimul facere, nisi sit repugnantia simultatis in effectu. Sed Deus potest facere succesive infinitos gradus caritatis in anima viatoris, qui non includunt in simultate repugnantia, igitur et simul. Sed infiniti tales gradus faceret unam caritatem summam, igitur hoc videtur de intentione Augustini in Enchiridion, capitulo ultimo, dicentis minuitur cupiditas crescente caritate donec veniat ad tantam magnitudinem, que maiore esse non possit.

Respondeo.

Ad primum nego antecedens. Ad probationem dico quod potentia primi agentis non est minor, quam sit conicabilitas alicuius specificae nature. Ideo dico quod eo modo quo natura specifica gratie et quaecunque alia est conicabilis, quod eodem modo Deus illam naturam potest facere conicari. Modo sic est quod natura specifica gratie infinitis individuis est conicabilis, scilicet non tot quin pluribus, et ideo Deus non tot grati e gradus potest producere quin plures [15rb] possit producere. Sed natura nulla est conicabilis individuis infinitis et ideo individua infinita Deus non potest producere, licet infinita individua producere possit.

Ad tertium dico quod capacitas finita finitum potest capere, nam cum quaelibet res creata sit finita, et per consequens capacitas finite quamlibet tamen Deum capit, cum Deus sit ubique. Unde nego etiam consequentiam, hec capacitas est finita, ergo non potest recipere infinitum sicut

istam hec capacitas est substantia, igitur nin potest recipere accidens de hoc vide plenius libro 1, quaestione 47, conclusione 1.

Ad tertium nego minorem, quia dico quod gradus gratie insimul sint infiniti. Includit repugnantiam, quia ad infinitui enim numero, vel in magnitudine, vel in perfectione sequitur repugnantia et contradictio, ut deduxit in principio in materia de infinito.